Octava objectio : « Quod si nunc animæ tententur in limbo, sicut olim sancti Patres detenti sunt, qui locus sub terra esse merito creditur, hoc illi originali peccato datur interim usque ad diem magnæ resurrectionis. Quando enim totum Christi corpus resurrexerit, scilicet in Sanctis suis, tunc æquum erit et ipsos potiri perfectione sua. »

Respondeo : Si animæ parvolorum sine Baptismo decadentium, in pœnam originalis peccati detinentur in limbo subterraneo ; et peccatum illud nunquam dimittetur, ut Catholicæ omnes constanter credunt, certe sequitur, animas eorum parvolorum ex limbo illo subterraneo nunquam egressuras. Porro cum totum Christi corpus resurrexerit, resurgent etiam et damnati omnes, tum pusilli, tum magni. Sed non ideo resurgent, ut ibi sint animæ, ubi fuerant corpora, sed contra ut ibi sint corpora, ubi fuerant animæ. Sequentur corpora sua animas, sive in cœlum, sive in infernum.

Objectione ultima, quamvis non ultimo loco posita, sumitur ex Augustino, qui in lib. III. de libero arbitrio, cap. 23. sic ait : « Quis novit quid parvulis, quorum cruciatibus duritia majorum contunditur, aut exercetur fides, aut misericordia probatur, quis, inquam, novit, quid ipsis parvulis in secreto judiciorum suorum bonæ compensationis reservet Deus ?

Respondeo : Idem S. Augustinus in epist. 28. ad Hieronymum explicat hæc sua verba, ac dicit, ea se protulisse pro infantibus baptizatis, non autem pro iis, qui sine peccati originalis remissione decedunt.

## CAPUT IV.

*Refellitur quinta opinio, atque asseritur, parvulos sine Baptismo decedentes, non puniendos pœna sensus, sive ignis sensibilis.*

Excussimus primam et secundam sententiam, easque ex divinis litteris, et Ecclesiastica traditione refutavimus. Nunc ad aliud extremum, id est, ad Quintam sententiam accedemus, quæ tantum abest, ut parvulis sine Baptismo decedentibus, vitam æternam promittat, ut etiam eos omni gehere pœnæ, tum damni, tum etiam sensus, et in animo, et in corpore puniri velit. Quæ quidem sententia non videtur aperte ab Ecclesia Catholica reprobata; rejicitur tamen passim in scholis, et nobis etiam improbabilis esse videtur. Itaque sequentibus argumentis refutari potest.

Primum sumitur ex divinis litteris. Legimus enim in Apocalyp. cap. xviii. *Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum* (1). At parvuli nulla se ratione glorificaverunt, neque in deliciis ullis fuerunt; nullum igitur merentur tormentum et luctum. Item Isai. ult. et Marc. ix. conjungitur ignis cum verme: *Vermis, inquit, eorum non morietur, et ignis non extinguetur* (2). Constat autem parvulos nullam passuros pœnam ex morsu vermis, id est, ex conscientia mali operis animum pungente, atque afflidente; igitur credibile etiam est, nullam esse passuros ignis materialis pœnam.

Alterum argumentum sumitur ex epistola decretali Innocentii III. Pontificis gravissimi, atque doctissimi, quæ habetur in lib. iii. decretalium, tit. de Baptismo, et ejus effectu, cap. Majores, ubi legimus, peccati originalis pœnam esse parentiam visionis divinæ, actualis autem gehennæ perpetuæ cruciatum: Quo loco per cruciatum gehennæ non potest intelligi nisi pœna sensus, quæ opponitur pœnæ damni. Neque repugnat hæc sententia testimonii Patrum, qui scripsierunt, parvulos æternis pœnis in gehenna torqueri. Illi enim pœnam gehennæ accipiunt pro generali supplicio, quod tum ad pœnam damni, tum ad pœnam sensus, tum ad utramque simul referri potest. Innocen-

tius autem gehennæ cruciatum non pro genere infernalium pœnarum, sed pro altera specie usurpare maluit.

Tertium argumentum sumitur ex testimoniis sanctorum Patrum, quæ non possunt rectius conciliari cum testimonii, quæ sunt a nobis supra citata, quam si dicamus, parvulos non pati in gehenna pœnam sensus, sed solius damni.

S. Gregorius Nazianzenus, vir sine controversia doctissimus, et in fidei dogmatibus integre conservandis diligentissimus, oratione in sanctum lavacrum, ante medium, tria genera hominum sine Baptismo decedentium esse dicit, quorum alii Baptismum contempserint, alii ex negligenter propria amiserint, alii, hoc est, infantes, aliorum negligenter illo caruerint. De horum omnium pœna post hanc vitam ita pronuntiat: « Existimo, inquit, futurum, ut primi quidem cum aliorum scelerum, tum etiam Baptismi contempti pœnas luant: alii autem pœnas quidem, sed leviores pendant, ut qui non tam animi pravitate, quam stultitia a Baptismo aberrarint: postremi denique nec cœlesti gloria, nec suppliciis a justo judice afficiantur, ut pote qui licet Baptismo consignati non fuerint, improbitate tamen careant, atque hanc jacturam passi potius fuerint, quam fecerint. Neque enim quisquis supplicio dignus non est, protinus honorem quoque meretur. Quemadmodum nec quisquis honore indignus est, statim etiam pœnam promeretur. » Non negat hic sanctus Doctor, parvulos plecti pœna damni, sed potius id fatetur, cum ait, eos esse cœlesti honore indignos: negat autem eos plecti alia pœna, quæ dicitur sensus, quoniam ea proprie improbitari debetur, qua illi carent.

S. Ambrosius, vel quisquis auctor fuit commentariorum in epistolas S. Pauli, quæ Ambrosii nomen ferunt, explicans cap. 5. ad Roman. scribit, non omnes in Adamo, tanquam in massa, peccasse, et tamen paulo in inferius adjungit, neminem puniri morte secunda in gehenna, nisi eam sibi propriis malis actibus acquirat. Ubi cum fateatur, omnes peccasse, non potest negare omnes quoque pariter puniendos, nisi remissionem obtineant. Sed certum pœna genus ab illis removet qui nihil propriis actibus meruerunt. Illud autem pœnae genus non potest esse aliud, nisi pœna sensus,

(1) Apoc. XVIII, 7. — (2) Isai. LXVI, 24; Marc. IX, 43.

S. Augustinus lib. III. de libero arbitrio, cap. 23. « Dicunt, inquit, qualis in futuro, judicio deputabitur, cui nec inter justos locus est, quoniam nihil recte fecit; neque inter malos, quoniam nihil peccavit? quibus respondet ad universitatis complexum et totius creaturæ, vel per locos, vel per tempora ordinatissimam connexionem non posse superfluo creari qualemcumque hominem, ubi solium arboris nullum superfluo creatur: sed sane superfluo quæri de meritis ejus, qui nihil meruerit, non enim metuendum est, ne vita esse potuerit media quædam inter recte factum atque peccatum, et sententia judicis media esse non possit, inter præmium, atque supplicium. »

Hanc sententiam S. Augustinus nusquam, quod ego quidem legerim, retractavit. Et tamen si hoc faciendum esse censisset, habuit magnam occasionem, tum in I. lib. Retractionum, cap. 9. ubi diligenter examinat hos libros, tum in epist. 28. ad Hieronymum, ubi disputat de parte quadam hujus ipsius cap. 23. in quo habentur verba, quæ paulo ante citavimus. Neque vero in his verbis sanctus Augustinus tribuit parvulis medium locum inter coelum et infernum, sed medium sententiam inter præmium, quod debetur iis, qui propria voluntate boni aliquid meruerunt, et supplicium, quod iis debetur, qui propria voluntate pœnam sibi ipsi pepererunt. Quare parvuli sine Baptismo decedentes non carebunt supplicio communi peccato originali et actuali, quibus amittitur gratia Dei, quæ pœna est carentia visionis divinæ; sed liberi erunt ab ea pœna, quæ propria est peccati actualis, quæ pœna ignis, sive sensus appellatur.

Rursus idem Augustinus lib. V. in Julianum, cap. 8. sic loquitur: « Ego autem non dico parvulos, sine Christi Baptismate morientes, tanta pœna esse plectendos, ut eis non nasci potius expediret. » Et infra: « Quis dubitaverit parvulos non baptizatos in damnatione omnium levissima futuros? quæ, qualis erit et quanta erit, quamvis definire non possim, non tamen audeo dicere, quod eis, ut nulli essent, quam ut ibi essent, potius expediret. »

Ex hoc loco Duo quædam colligimus, quæ ad rem nostram multum pertinent. Habemus primum, non fuisse ausum sanctum Augustinum pronuntiare de parvulis morientibus sine Baptismo sententiam illam Domini: *Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille:*

cum tamen ea sententia de illis omnibus pronuntiari posse videatur, qui sempiterno igne in gehenna cruciantur. Deinde intelligimus, S. Augustinum nunquam affirmare voluisse parvulos illos, in specie, torqueri pœna sensus, sed tantum in genere pœnam aliquam sustinere. Non enim dicit solum, se definire non posse, quanta sit ea pœna, quod referri potuisset ad solam magnitudinem, sed ait: « Quæ, qualis, et quanta sit, definire non possum. » Quæ verba satis aperte indicant, de ipsa specie pœnæ Augustinum fuisse incertum. His accedit Petrus Lombardus cum omni schola Theologorum, qui in 4. sent. dist. 33. communi consensu docent, parvulos sine Baptismo morientes puniri apud inferos pœna damni, non autem pœna sensus, ac per hoc liberos esse omnino a supplicio ignis corporalis.

Quartum argumentum sumitur a ratione.

Prima ratio. Peccatum originis non tollit in homine ordinem naturalem, sed supernaturalem, conversionem videlicet ad Deum per donum gratiæ supernaturale. Igitur æquum est, ut pœna peccati originalis sit privatio boni supernaturalis, qualis est carentia visionis Dei, non autem inflictio pœnæ sensibilis, quæ naturam ipsam laedit.

Secunda ratio. Propter habitualem carentiam virtutum, et habitualem pronitatem ad vitia, nemo puniri solet pœna positiva, ac sensibili, sed solum propter culpam actualem, non enim suspenduntur a magistratu, qui carent habitu justitiae; vel qui proni sunt ad furta, sed qui re ipsa furantur: possunt tamen qui carent virtutibus, et e contrario proni sunt ad mala, rejici tanquam indigni ab aliqua dignitate adipiscenda. At peccatum originis est culpa solum habitualis; sunt enim infantes propter id peccatum habitualiter aversi a Deo, et habitualiter proni ad concupiscendum contra rationem; igitur rejici possunt tanquam indigni a cœlesti beatitudine adeunda, non tamen puniri debent supplicio ignis, et sulphuris, qui sunt pœnæ sensibiles, ac positivæ.

Tertia ratio. Propter originale peccatum non injungitur in Ecclesia hominibus baptizandis, quamvis adultis, ulla satisfactio pœnalis; neque jubentur ejusmodi homines propter id peccatum, ullam animo tristitiam, doloremve concipere: igitur credibile est, nullam ei respondere sensibilem pœnam in sæculo futuro, sed carentiam tantum, ut supra dictum est, beatitudinis sempiternæ.

## CAPUT V.

*Respondetur ad objectiones contra doctrinam capitinis superi ris*

Sed objici possunt, ac solent, nec pauca, nec levia argumenta adversus ea, quæ diximus cap. superiore.

Prima objectio, Matth. III. præcursor Domini de ipso Domino ita loquitur : *Cujus ventilabrum in manu ejus, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili* (1). Sed parvuli sine Baptismo decedentes non sunt grana in horreum inferenda, igitur paleæ ignis inextinguibilis parvulum futuræ.

Respondeo : hæc parabola nihil omnino ad parvulos pertinet. Siquidem area nihil est aliud nisi Catholica Ecclesia, in qua sunt boni malis admixti, ut grana paleis, omnes tamen fideles, nulli infideles, ut sanctus Augustinus docet in libro contra Donatistas, post collationem cap. 10. parvuli sine Baptismo, non sunt in area, ac per hoc neque inter frumenta, neque inter paleas numerantur.

Secunda objectio, Matth. III : *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excindetur, et in ignem mittetur* (2). At parvuli fructum bonum non fecerunt, et plane inutiles in hoc mundo fuerunt ; igitur excisi in ignem mittentur.

Respondeo : loquitur Scriptura de adultis, qui fructum facere cum possent, minime fecerunt. Nam etiam arbores ante unam diem, vel alteram plantatæ non mittuntur in ignem, etiamsi fructum non ferant.

Tertia objectio, Matth. XIII : *Sic erit in consummatione sæculi, exhibunt Angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent illos in caminum ignis* (3). At parvuli sine Baptismo justi non sunt, sed mali et peccatores.

Respondeo : verba citata conclusio sunt parabolæ de sagena missa in mare, bonos et malos pisces congregante. Porro sagena illa non mundum universum, sed Ecclesiam tantum significat, in qua sunt homines boni et mali, sed fideles et baptizati, ut S. Augustinus explicat lib. supra citato, contra Do-

natistas, post collationem cap. 4. illa igitur verba : *Separabunt malos de medio justorum, et mittent illos in caminum ignis*, ad infantes non pertinent, qui in sagena Ecclesiæ nunquam fuerunt.

Quarta objectio, Matth. XXV : *Omnibus qui a sinistris erunt, id est, omnibus malis dicetur : Ite maledicti in ignem æternum* (4). Judicium hoc sine dubio universale erit, igitur etiam parvuli adesse cogentur. Non erunt autem parvuli a dextris : nam alioqui regnum celorum possiderent; erunt igitur a sinistris, et sententiam illam accipient : *Ite maledicti in ignem æternum*.

Respondeo, judicium universale erit, et omnes omnino aderunt pusilli cum magnis, fideles cum infidelibus, justi cum peccatoribus. Sed non eadem forma omnes judicabuntur ; in Evangelio autem Matth. XXV, solum describitur forma, qua judicabuntur ii, qui in Ecclesia sunt, atque ita hic locus ad parvulos non pertinet, qui in Ecclesia non sunt.

Describi vero solum formam judicij eorum, qui sunt in Ecclesia, perspicuum est, Primum ex Augustino libro citato contra Donatistas, cap. 4. et libro de fide et operibus, cap. 15. et in quæstionibus ad Dulcium, quæst. 1 :

Deinde ex ipsis Evangelii verbis ; comparat enim Dominus bonos et malos oibus et hœdis qui in eodem grege ejusdem pastoris numerantur. Constat autem gregem unius pastoris nihil esse aliud nisi Ecclesiam, in qua sunt boni et mali, sed Christiani. Infideles enim lupis potius, et canibus quam hœdis in Scripturis comparari solent. Illa etiam ratio æterni supplicii : *Esurivi enim et non dedistis mihi manducare, etc*, satis aperte indicat, istam judicij formam ad solos fideles esse referendam, quippe qui non arguantur, quod rectam fidem non habuerint, sed quod opera fidei non ostenderint.

Denique cum Evangelium ad solos fideles pertineat, neque enim fidem habent Evangelio, nisi fideles : non erat opus in Evangelio describere formam, qua judicabuntur infideles, sed satis fuit in genere dixisse : *Qui non crediderit, condemnabitur* (5). Marc. ult. Et : *Qui incredulus est filio, non videbit vitam* (6). Joan. III. Et de parvulis : *Unius delicto in omnes in condemnationem*. Rom. v. (7).

(1) Matth. III, 12. — (2) Matth. III, 10. — (3) Matth. XIII, 49. — (4) Matth. XXV, 41. — (5) Marc. XVI, 16. — (6) Joan. III, 36. — (7) Rom. V, 18.

At, inquies, S. Augustinus ser. 14. de verbis Apostoli, ex hoc loco Matth. xxv. probat adversus Pelagianos, parvulos sine Baptismo defunctos, ituros in ignem æternum; eo quod ad sinistram pertineant, cum in dextera nulli sint nisi justi, et nullus sit tertius locus præter dexteram et sinistram. Respondeo : ex loco Evangelii Matth. xxv. tantum colligitur, ut diximus, forma in specie, qua judicabuntur mali Catholici : tamen potest etiam colligi, omnes omnino peccatores futuros in sinistra, et sententiam damnationis accepturos. Nam judicium universale erit, et mali Catholici ideo erunt in sinistra, quia ibi erunt dæmones et infideles, et omnes operarii iniquitatis. Sic enim legimus Luc. XII. *Quod si dixerit servus ille in corde suo, moram facit Dominus meus venire, et ceperit percutere servos et ancillas, edere et bibere, et ineibriari, veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet* (1). Atque hoc solum probare volebat S. Augustinus in serm. 14. de verbis Apostoli, nimirum parvulos non habituros vitam æternam, sed futuros in sinistra, et damnandos.

Itaque cum dicit, eos ituros in ignem æternum, accipit ignem æternum pro loco inferni, ubi est ignis æternus, sive pro damnatione, non autem proprie pro certa pœnæ specie, sive qualitate, nam disertis verbis lib. 5. in Julianum, cap. 8. scripsit, se definire non posse qualis, et quanta sit futura pœna, qua plectentur parvuli, sine Baptismo Christi morientes.

Quinta objectio, Apocalyp. 20 : *Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima : in his secunda mors non habet potestatem* (2). Et infra, ut etiam cap. XXI, *Mors secunda dicitur esse stagnum ignis, et sulphuris*. At parvuli non habent partem in resurrectione prima : igitur in eis potestatem habet mors secunda, quæ est, ut diximus, stagnum ignis et sulphuris. Rursus in eodem cap. 20. describitur universale judicium, in quo judicabuntur omnes, pusilli et magni, secundum opera ipsorum, et tandem concluditur his verbis : *Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis*. Certum autem est, parvulos in peccato originali defunctos, non esse in libro vitæ scriptos.

Respondeo : posset fortasse responderi, in his locis Scripturam non loqui nisi de adul-

tis, qui secundum opera propria judicandi erunt. Nam in eodem cap. xx. scriptum est : *Et libri aperti sunt, et judicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum* (3). Et cap. XXI. declarat Scriptura, qui sint mittendi in stagnum ignis, et ait : *Timidis, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et beneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda* (4). Sed certe probabilius est, sententias istas esse generales. Nam ideo in cap. 20. dicitur, pusillos et magnos stetisse ante thronum judicandos ; et undique mortuos esse advocatos ; et propositio illa : « Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, etc. » ad prædestinationem æternam pertinet, quæ non minus infantes, quam adultos complectitur.

Denique sanctus Augustinus in lib. vi. in Julianum, cap. 4. docet, parvulos etiam judicandos in die judicii, secundum ea quæ gesserunt in corpore juxta illud Apostoli II. ad Corinth. v : *Ut referat unusquisque sicut gessit, sive bonum, sive malum* (5). Nam sicut ad baptizatos pertinet, quod crediderunt per alios, ita ad non baptizatos pertinet, quod peccaverunt per alium.

Potest igitur responderi, parvulos quidem judicandos esse secundum opera ipsorum, nam etiamsi nihil egerint propria voluntate. tamen per Adamum, et in Adamo peccaverunt, et ideo mittendos esse in stagnum ignis, hoc est, in locum, ubi est ignis, nec tamen inflammados illo igne, aut cruciandos, vel quod sint in parte altiore ejus loci, vel quod ignis vim habeat eos detinendi, non tamen urendi. Siquidem ignis post diem judicii non habebit vim urendi, nisi ut instrumentum divinæ justitiae, et propterea alios magis, alios minus, alios etiam nihil laedet.

Sexta objectio ex symbolo Athanasii : « Omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem, et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala in ignem æternum. »

Respondeo, omnes quidem resurgent, etiam parvuli, cum corporibus suis, et reddent de factis propriis rationem, sed parvuli facile se expedient ; dicent enim se nihil habere proprietum factorum. Nihil enim boni vel mali, etiam Apostoli teste ad Rom. ix.

(1) Luc. XII, 45.—(2) Apoc. XX. 5.—(3) Ibid. XX. 12;—(4) Ibid. XXI, 8.—(5) II Corinth. V, 10.

se propria voluntate gessisse. Quare, quod sequitur : *Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala in ignem æternum, ad eos non pertinet.*

Quamvis autem non explicetur in symbolo, quid de iis futurum sit, qui propria voluntate nihil peccaverunt, sed tantum, ut loquitur S. Cyprianus in epist. 8. lib. II. contagium mortis antiquæ prima nativitate traxerunt, tamen aliunde scimus illos non habituros vitam æternam, et in ipso inferno pœna mitissima esse plectendos : sicut e contrario non explicatur in symbolo quid futurum sit de parvulis baptizatis, qui nihil boni propria voluntate fecerunt, sed per alios tantum professi sunt, et in Christum se credere, et Satanæ renuntiare, et per Baptismum Christum induerunt : tamen aliunde scimus eos fratres Christi esse effectos, et per hoc haeredes, *haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Sed profecto verisimilius est symbolum universalem doctrinam tradere de præmio, et suppicio omnium etiam parvolorum.

Dicuntur autem propria facta alicujus non solum illa, quæ propria voluntate quis gessit, sed etiam quæ ad ipsum jam in corpore viventem pertinent, ut sanctus Augustinus docet lib. VI. in Julianum, cap. 4. et in epist. 107. explicans illud Apostoli : *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis sicut gessit.* Quod ergo dicitur ituros malos in ignem æternum, intelligendum est, ituros in locum ubi est ignis æternus, sed puniendos pro varietate culparum, alias ustione, alias sola detentione.

Septima objectio, ex Patribus Augustino et Fulgentio. Sanctus enim Augustinus satis aperte scribit, parvulos igne sempiterno cruciandos, in serm. 14. de verb. Apostol. et idem firmissime credi jubet S. Fulgentius lib. de fide ad Petrum, cap. 27.

Respondeo : videntur sancti isti Patres significare voluisse, parvulos cruciandos igne sempiterno per detentionem, non per ustionem. Nam id unum tanquam certum, ubique tradit Augustinus parvulos sine Baptismo defunctos, futuros in eo loco, ubi est ignis æternus, cum diabolo et Angelis ejus. Quæ autem, qualis et quanta pœna eorum futura sit, se definire posse aperte negavit. Quod si B. Fulgentius forte aliter sensit, non facimus illi injuriam, si Beatum Gregorium Nazianzenum cum universa schola Theologorum sequi malumus.

Octava objectio. Parvuli puniuntur in hac vita pœna sensus, cum sint obnoxii fami, siti, morbis, aliisque infiuitis propemodum calamitatibus : igitur credibile est, eos in alia quoque vita pœna aliqua sensus esse puniendos.

Respondeo : afflictiones hujus vitæ, non infliguntur proprie ac directe parvulis in pœnam originalis peccati, sed consequuntur naturam humanam originali justitia spoliatam ; nam alioqui similia passi fuissent homines, si in puris naturalibus conditi fuissent, quemadmodum similia patiuntur animantia rationis expertia, non aliqua sua culpa, sed ex conditione naturæ. At ignis et sulphuris cruciatus, in alia vita non potest esse naturalis, sed solum ex institutione divinæ justitiae, et idcirco si tales pœnæ infligerentur parvulis, non indirecte et consequenter, sed directe et principaliter infligerentur.

Nona objectio : parvuli post diem judicij, non habebunt corpora gloriosa, sed passibilia, igitur sine dubio aliquid patientur : « In eis vero (inquit S. Augustinus lib. VI. in Julianum, cap. 5.) qui non ad vitam resurgent, concupiscentia non feliciter, sed pœnaliter erit, non quia tunc quisquam ab ea mundabitur, sed quia tunc malis non in delectamenta, sed in tormenta vertetur. » Et in epist. 146. ad Consentium, quæst. 1. « Proinde, inquit, illi, qui ad judicium resurrecti sunt, non commutabuntur in illam corruptelam, quæ nec doloris corruptionem pati potest. Illa namque fidelium est atque Sanctorum, isti vero perpetua corruptione cruciabantur, quia ignis eorum non extingueatur, et vermis eorum non morietur. »

Respondeo : corpora damnatorum passibilia quidem erunt, tamen non patientur nisi secundum ordinationem divinæ justitiae et supernaturaliter. Nam cum post judicium cessare debat ortus et interitus rerum naturalium, tolletur a corporibus naturalibus vis agendi in alia corpora, ac per hoc non agent, nisi, sicut antea diximus, ut instrumenta divinæ justitiae. Quare cum divinæ justitiae ratio id non exigat, ut corpora parvolorum ignem patiantur, immunita illa corpora a dolore erunt; quamvis alioqui non gloriosa, sed similia corporibus cæterorum damnatorum futura sint. Sanctus vero Augustinus in locis notatis non tractat quæstionem de parvulis, sed in genere de corporibus damnatorum loquitur. Qua propter ver-

ba ejus verissima sunt, quoniam ut plurimum ita se res habet, ut ipse docet.

Decima objectio : Christus pro peccato originis expiando pœnam sens. s. et quidem gravissimam passus est, igitur pœna ei peccato debita, est pœna sensus.

Respondeo : Christus passus est non pœnam, quæ directe peccatis nostris debebatur ; neque enim pœnam gehennæ sustinuit, sed aliam, quæ quoniam infiniti meriti et efficaciæ fuit, propter personæ patientis dignitatem, ideo pro peccatis omnibus plenissime satisfecit. Adde quod non solum pro peccato originis, sed etiam pro actualibus culpis Christus passus est. Culpæ autem actuales pœnam sensus sine dubitatione merentur.

## CAPUT VI.

*Refellitur tertia opinio, et asseritur, probabile esse, parvulos non baptizatos passuros interiorem animi dolorem, quamvis mitissimum.*

Restat ad extremum, ut executiamus opinionem tertiam et quartam, quarum prior parvulos eximebat ab omni dolore tum interno tum externo ; posterior internum eis relinquebat, ab externo penitus liberabat, et quidem prior probabilis est propter auctoritatem S. Thom. S. Bonaventuræ, et aliorum multorum illustrium Theologorum. Sed posterior probabilior nobis videtur propter auctoritatem sanctorum Patrum, Augustini Fulgentii, Gregorii, et aliorum, quos nonnulli ctiam Scholasticorum Theologorum sequi sunt.

Dicimus igitur parvulos sine Baptismo decedentes dolorem animi habituros, quod intelligent se beatitudine privatos, a consortio piorum fratrum et parentum alienos, in carcerem inferni detrusos, et in tenebris perpetuis vitam acturos.

Cæterum hunc dolorem in eis levissimum, mitissimumque multis de causis futurum. Tum quod dispositionem ad beatitudinem non nisi remotissimam habuerint. Tum, quod intelligent non propria negligentia se tantum bonum amisisse, unde etiam verme conscientiæ carebunt. Tum, quod delicias, neque cœlestes, neque terrenas unquam gustaverint. Facile enim iis bonis caremus, quibus nunquam assuevimus. Tum denique,

quod videbunt plurimos esse in eodem gehennæ carcere se multo infeliores, ad quorum sortem ipsi quoque pertinere potuissent, si diutius sibi vivere contigisset ; quare S. Augustinus multis in locis affirmat, parvulos sine Baptismo decedentes in damnatione omnium mitissima futuros. Vide lib. i. de pec. mer. et remiss. cap. 16. in Enchir. cap. 93. et lib. v. in Julian. cap. 8. Sed adferamus testimonia Patrum, ad probandum parvulos non vacatueros omni dolore animi.

Primum testimonium est sancti Augustini lib. i. de orig. animæ, cap. 9. « Parvulis non baptizatis nemo promittat quietis aut felicitatis cuiuslibet, atque ubilibet, inter damnationem regnumque cœlorum, quasi medium locum, etc. » Negat hoc loco sanctus Augustinus, parvulos habere locum ullum quietis, aut felicitatis cuiuslibet. At si nullo omnino dolore, nulla tristitia tanguntur nec interna, nec externa, neque corporis, neque animi, certe magna et perfecta quiete fruerentur.

Secundum testimonium ejusdem Augustini in epist. 106. ad Paulinum : « Nempe fatebuntur parvulos non baptizatos, quamlibet tolerabilius omnibus, qui etiam propria peccata committunt, tamen æterna morte multari. » At vox illa, « tolerabilius », manifeste requirit ut parvuli aliquid habeant pœnale tolerandum ; non dicitur autem tolerare, nisi qui sentit dolorem et laborat in preferendo.

Tertium testimonium ejusdem, lib. vi. in Julian. cap. 4. ultra medium, ubi probat parvulis esse malum, non intrare in regnum Dei, et ipsos de hac re dolere : « Si hoc, inquit, eis non erit malum, non ergo amabunt regnum Dei tot innocentes imagines Dei. Si autem amabunt, et tantum amabunt, quantum innocentes amare debent regnum ejus, a quo ad ipsius imaginem creatur, nihil ne mali de hac separatione patientur ? » addit etiam idem Augustinus lib. v. in Julian. cap. 8. parvulis pœnam esse futuram, quod separabuntur a consortio piorum parentum. At certe separari a re, quæ diliguntur, necessario dolorem affert.

Quartum testimonium ejusdem Augustini est in epist. 28. ad Hieronymum, in serm. 44. de verb. Apost. et alibi, ubi docet, parvulos in inferno pœnam, vel supplicium esse passuros ; quæ nomina vix intelligi possunt sine aliquo dolore.

Quintum testimonium est S. Fulgentii in

lib. de fide ad Petrum, cap. 3. qui dicit, parvulos sine Baptismo decedentes, interminabilia gehennæ sustinere supplicia, at supplicium sine dolore esse non solet.

Sextum est S. Gregorii lib. ix. moral. cap. 16. ubi non semel repetit parvulos perpetua gehennæ tormenta percipere; quis autem tormentum sine dolore esse concedat?

Septimum est Cypriani, sive quicunque fuit auctor, in serm. de ratione circumcisio-  
nis, ubi loquens de pœna peccati originalis post mortem: « Supererat, inquit, post mor-  
tem carnis, animæ labor et afflictio Spiritus »,  
quid clarius?

Ad hæc testimonia accedit, quod nullus hactenus eorum, qui contra sentiunt, congruentem rationem reddere potuit, cur infantes non tristentur dum cogitant, se cœlesti felicitate privatos, et in carcerem inferni esse detrusos. Aliqui veterum Scholasti-  
cum dixerunt, parvulos illos propterea dolorem nullum percepturos ex amissione beatitudinis, quod ignorabunt omnino eam se amisisse, cum id nisi per fidem cognosci non possit, et ipsi fidem nunquam habuerint; hanc rationem approbat S. Thom. in quæst. 5. de malo, art. 3. Sedeamdem reprehendit in 2. Sent. dist. 33. quæst. 2. art. 3. Defen-  
dit quidem eam Durandus in eamdem distinc-  
tionem ejusdem libri scribens.

Cæterum, S. Thomæ (ut dixi) et S. Bonavent. in 2. Senten. scribentibus, aliisque vi-  
ris doctis jure non placuit: nam si ea ratio aliquid efficeret, sequeretur, barbaros adul-  
tos, qui multa et gravissima peccata ad unum illud originale addiderunt, non habitu-  
ros dolorem de amissa beatitudine; quandoquidem in hac vita de ea beatitudine, vel de Christo nihil unquam audierunt. Cognoscent igitur esse aliquam beatitudinem, et eam se amisisse, quia cognoscent naturam suam, et in ea naturale desiderium summi boni adipiscendi ab auctore naturæ insertum esse non ignorabunt: nam, ut loquitur sanctus Augustinus lib. i. Confess. cap. i. fecit nos Deus ad se, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in ipso. Itaque hac inquieti cordis tristitia homines illi vacare non poterunt.

Deinde nonne in die judicii palam aspi-  
cient multos sui generis, et fortasse parentes et fratres in cœlum cum ingenti gloria ascen-  
dere? nonne in eodem judicio, ut justus Deus ab omnibus comprobetur, ratio mani-  
festa erit, tum præmii, tum supplicii om-

nium hominum? « Tunc enim illuminabun-  
tur abscondita tenebrarum, et manifesta  
erunt consilia cordium, » ut Apostolus scri-  
bit I. ad Corinth. iv. vide S. Thom. in 4.  
Sent. distinct. 43. quæst. 1. art. 5. quæsti-  
uncula 2. ubi docet, in judicio omnibus no-  
tam esse futuram, tum sententiam suam, et  
aliorum, tum etiam rationem et causam ejus  
sententiae.

Quod autem Durandus respondet ad judi-  
cium proprie non pertinere parvulos, sed  
solum adultos, qui actualia peccata commit-  
tunt, repugnat Apostolo, qui ad Rom. v. di-  
cit: *Unius delicto in omnes homines in con-  
demnationem.* Neque enim condemnatur, qui  
non judicatur. Repugnat symbolo Athanasii,  
in quo dicitur, omnes homines resurrectu-  
ros, et reddituros judici rationem. Repugnat  
Augustino, qui serm. 14. de verbis Apostoli  
dicit, parvulos resurrecturos ad judicium, et  
judicandos.

Hac igitur ratione explosa, S. Bonavent. aliam excogitavit, scribit enim homines illos simul consideraturos beatitudinem, quam amiserunt; et pœnas aliorum damnatorum.  
quas evaserunt; et quanquam prior consideratio dolorem, posterior gaudium adferre possit, tamen ita unam temperandam per aliam, ut consideratio amissæ beatitudinis, impeditura sit gaudium de evasione pœna-  
rum, et consideratio evasionis pœnarum, im-  
peditura sit dolorem de privatione beatitu-  
dinis, atque ita futurum, ut illi neque tris-  
tentur unquam, neque lœtentur.

Sed hæc etiam ratio non plene satisfecis-  
se videtur, nam si res ita se haberet, vide-  
rentur homines illi redacti ad naturam rerum non sententiam. Et sane, probabilius  
diceretur, eos non simul, sed pervices consideraturos, nunc amissam beatitudinem, nunc  
liberationem a gravioribus malis, atque  
eadem ratione, nunc tristes, nunc lœtos fu-  
turos, aut certe considerationem pœnarum  
quas evaserunt, non penitus sublaturam, sed  
ex parte mitigatam tristitiam, quam secum  
consideratio amissæ felicitatis adferre.

S. Thomas aliam rationem adducit, nimi-  
rum homines illos, ideo nulla tristitia esse  
afficiendos, quod probe intellecturi sint, nul-  
lam se proportionem ad eam beatitudinem  
unquam habuisse, cum nec habuerint gra-  
tiam, nec usum liberi arbitrii. Non enim tri-  
stantur qui recto judicio utuntur, si eo bono  
careant, ad quod nulla ratione inveniuntur  
idonei.

Verum neque in hac ratione mens humana penitus acquiescit. Nam tametsi nunquam in se parvuli decedentes sine Baptismo proportionem habuerint ad beatitudinem, tamen habuerunt in primo parente, et cognoscent, ut ostendimus, se primi parentis culpantum bonum perdidisse.

Richardus in eamdem distinctionem 33. lib. II. Sententiarum scribens, cum videret prædictas rationes non plene satisfacere, adidit quartam atque ait, quod parvuli cognoscant se beatitudine excidisse, et tamen non inde tristentur, fieri singulari Dei providentia, qui dolorem ab eorum animis removet.

Sed hæc ratio nihilo videtur esse melior cæteris, nam cum Deus non impedit, quo minus parvuli in hac vita patientur dolores, qui sequuntur ex amissione justitiae originalis, cur impediret dolorem, qui post mortem naturaliter consequetur cognitionem amissæ beatitudinis? Si enim ulla causa esset impediendi hunc dolorem, illa sine dubio esset, quia non merentur parvuli ejusmodi dolorem, cum nihil mali propria voluntate commiserint, at eadem ratione impedire deberet Deus tot mala, quæ nunc parvuli patiuntur.

## CAPUT VII.

*Respondetur ad objectiones contra doctrinam capitil superioris.*

Adversus ea quæ dicta sunt nonnullæ objectiones fieri solent, quas breviter dissolvemus.

Prima objectio. Verba divinæ Scripturæ, quæ supra ex Apocalypsi allata sunt : *Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum* (1). Si recte probant, parvulos non esse passuros pœnam sensus, certe etiam probant, non esse passuros dolorem animi, cum parvuli nullas omnino delicias, neque corporis, neque animi degustare potuerint. Respondeo : multum interest inter pœnam sensus et dolorem animi. Nam pœnae sensus post hanc vitam nulla esse poterit, nisi a divina justitia directe, ac proprie infligatur; non autem æquum est, ut Scriptura docet, ut poena directe infligatur ei, qui nullam habuit voluptatem. At do-

lor animi ex ammissione beatitudinis non proprie ac directe infligitur, sed per se haec naturaliter sequitur. Itaque sicut in hac vita pœna directe inflicta propter originale peccatum, est privatio justitiae originalis, quæ partem inferiorem superiori, et corpus animæ subjiciebat, pœna autem indirecta et consequens sunt omnes labores, et dolores hujus vitæ : sic etiam post mortem pœna directe inflicta propter originale peccatum, est parentia visionis Dei, pœna autem indirecta et consequens est animi dolor, qui ex amissæ beatitudinis cognitione percipitur.

Secunda objectio : Parvolorum pœna post hanc vitam mitissima erit, ut S. Augustinus docet in Enchirid. cap. 93. et alibi : at dolor de amissa beatitudine gravissimus est, et multis partibus dolorem corporalem superat. Respondeo, cum sanctus Augustinus dicit, pœnam parvolorum fore mitissimam, non comparat pœnam animi cum pœna corporis, sed pœnam parvolorum cum pœna majorum. Recte autem dicit fore mitissimam tribus de causis. Primo, quia majores punient pœna damni et sensus ; parvuli pœna damni solius. Secundo, quia majores ad pœnam damni annexum habebunt vermem conscientię, quo parvuli carebunt. Tertio, quia majores dolorem de amissa beatitudine gravissimum percipient, parvuli contra levissimum. Tanto enim dolor de re amissa gravior est, aut levior, quanto quis maiorem aut minorem ad eam rem adipiscendam dispositionem habuit. Nulli autem damnatorum minorem dispositionem ad cœlestem beatitudinem habuerunt, quam ii, qui ante usum rationis de vita migrarunt.

Tertia objectio. Concors Doctorum sententia in eam opinionem propendet, ut parvuli nullum omnino dolorem animi patientur. Respondeo non ita est, nam antiquiores Doctores, Augustinus, Fulgentius, Gregorius, auctor sermonum de cardinalibus operibus Christi magis propendunt, ut ostendimus, in contrarium. Deinde Petrus Lombardus in 2. Sentent. dist. 33. dum solum removet a parvulis ignem corporalem et vermem conscientię, satis aperte relinquat parentiam beatitudinis cum dolore, qui inde consequitur. Innocent. quoque in cap. Majores de Baptismo et ejus effectu, cum dicit, pœnam peccati originalis esse parentiam visionis divinæ, actualis autem, gehennæ perpetuae cruciatum ; ignem

(1) Apoc. XVIII, 7.

corporalem, qui propriæ gehenæ cruciatus dicitur, a pœna parvorum excludit, non autem eam tristitiam, quæ carentiam visionis Dei naturaliter comitatur.

Adhæc sanctus Thomas, et sanctus Bonaventura testantur, non defuisse suo tempore Scriptores, qui docerent, parvulos non baptizatos passuros animi dolorem, quamvis mitissimum, ex carentia visionis Dei. Denique nostro sæculo Joannes Driedo, ut supra diximus, non solum dolorem internum, sed etiam externum parvulis non baptizatis tribuendum esse censuit. Et dominicus a Soto lib. I. de natura et gratia, cap. 14. disputationem suam ita conclusit : « Quocirca vel dicendum est hanc causam, qua fuerint expulsi, occultam sibi esse, quod magis probaverim, eo quod sit extra naturalem ordinem rerum : aut si eam cognoscunt, ut quidam volunt, vix possum intelligere, quomodo nulla inde eos tristitia molestet. » Ubi vir iste doctissimus et insignis alioqui S. Thomæ sectator aperte fatetur, parvulos dolorem internum passuros, si verum sit, quod nos cum sancto Thoma, sanctoque Bonaventura verissimum esse non dubitamus, notam fore iisdem parvulis causam, cur a beatitudine celesti exciderint.

Petrus quoque a Soto in libro de institutione Sacerdotum, lectione sexta de Baptismo, propre extrema, novitates Catharini vitandas numerat, quod parvuli in die novissimo recepturi sint integrum et perfectam naturam solo dono originali, visioneque divina carentem, sed quæ nullo modo eis afflictioni vel tristitia sit futura.

Quarto objectio. Parvuli post hanc vitam intelligent, justa Dei ordinatione se privari cœlesti beatitudine, igitur non dolebunt, nec tristabuntur de ea privatione; nam alioqui perversæ voluntatis essent non solum habitu, sed etiam actu, et de divinis judiciis obmurmurarent, forte etiam blasphemarent. Quæ sunt omnia perabsurba, cum constet eos non futuros pejores, quam essent cum hinc discesserunt. Respondeo, non est necessarium, ut qui justum Dei judicium in sua afflictione cognoscunt, aut non doleant, aut de Deo obmurmurent. Potest enim fieri, ut vere patientur, sed patienter et sine querimonia. An in locis purgatoriis animæ non agnoscent se, justo Dei judicio pœnas luere? aut dolores et quidem atrocissimos non sentiunt? aut de divinis judiciis obloquuntur? S. Job, Christi martyres, Christus ipse in passione sua, non-

ne dolores gravissimos senserunt, et patientissime pertulerunt, et Dei voluntate se pati certissime cognoverunt? Sed de his hactenus.

## CAPUT VIII.

*Proponitur methodus futuræ disputationis de pœna peccati in hac vita.*

Disseruimus hucusque de pœna peccati originalis, quam ii patiuntur, qui vixdum nati ex hac vita sine bujus peccati remissione decedunt. Nunc de pœna illa, vel potius de pœnis, et calamitatibus illis disseremus, quas in hac vita patiuntur, qui aliquandiu supervivunt, et tum præserlin si ad usum rationis accedant. Erit autem tripartita hæc disputatio. Primum enim per medium simplis narrationis enumerabimus incommoda hujus vitæ. Deinde propter Pelagianos quæremus sintne hæc incommoda pœnæ peccati originalis. Postremo, quid Lutherani de hac re sentiant excutiemus.

Quod igitur ad primum attinet, iucommoda hujus vitæ sanctus Augustinus ad duos veluti fontes reducit, ignorantiam et difficultatem, ex quibus alios duos fontes malorum oriri dicit, errorem et dolorem. Ignorantia enim parit errorem, difficultas dolorem. Vide Augustinum lib. III. de libero arbitrio, cap. 18. 19. et 20. In Enchirid, cap. 24. et in lib. de natura et grat. cap. 67.

Theologi scholastici paulo aliter hæc tradunt, scribunt enim quatuor esse vulnera naturæ, ignorantiam, malitiam, concupiscentiam, infirmitatem; quorum primum in mente, secundum in voluntate, tertium in appetitu concupiscente, quartum in irascente constituunt. Sed nos operæ pretium esse duimus, maxime propter Lutheranos, qui extenuari a nobis effectus peccati originalis existimant, si hæc omnia distinctius atque uberiori explicemus.

Igitur mala hujus vitæ, alia sunt interna, alia externa. Interna voco, quæ sunt in ipso homine, ut ignorantiam, concupiscentiam, et similia; externa quæ sunt extra hominem, ut habere Deum iratum, esse sub diaboli potestate, carere obedientia animantium rationis expertum; a cœlo, ab aere, ab aqua, ab ipsa terra multas et varias calamitates perpetui.

Sed rursus interna alia sunt in parte ani-

mæ superiore, alia in inferiore; alia in corpore. In superiore læsa sunt intelligentia et voluntas; in inferiore sensus tum interni, tum externi, et utraque appetendi facultas; in corpore denique plurima sunt incommoda et ad extremum ipsa mors. Itaque vere scriptum est in Concilio Arausic. can. 1. et in Trident. sess. 5. totum hominem secundum corpus, et secundum animam per Adami prævaricationem in deterius esse mutatum.

## CAPUT IX.

### *Enumerantur morbi sive vulnera mentis humanæ.*

Ut igitur a prima animi nostri parte incipiamus, in intelligentia, seu mente humana, plurima sunt vulnera. Primum est ignorantia rerum necessiarum in infantibus tanta, quanta et in bestiis quidem cernitur. S. Augustinus lib. 1. de peccat. merit. et remiss. cap. 38: « Multorum, inquit, pecorum, pulli etiam minutissimi matres agnoscunt, nec suggestis uberibus cura et ope admoventur aliena, sed ea ipsi in maternis corporibus loco abdito posita mirabili facilitate noverunt. Contra, homini nato, nisi opere nutrientis admotis labris papillæ uberis ingerantur, nec ubi sint sentiunt, et juxta se jacentibus mammis magis possunt esurientes flere, quam sugere.

Secundum est fatuitas, cum qua nonnulli nascuntur; nullum enim est animal, quod ita nascatur destitutum omnino ab omni operatione naturæ suæ propria, ut hominum aliqui nascuntur. S. Augustinus deplorans hanc miseriam in epist. 28. ad Hieronymum: « Tam tardi, inquit, nonnulli sunt et obliviousi, ut ne prima quidem discere litterarum elmenta potuerint. Quidam vero tantæ sunt fatuitatis, ut non multum a pecoribus differant, quos moriones vulgo nominant. »

Tertium est difficultas descendendi, nam sine labore ignoramus, cum labore discimus. Tamque altera dices suas in quorumdam mentibus ignorantia jecit, ut malint illi semper in tenebris ignorantiae vivere, quam tantum laboris, quantum ad descendendum necessarium esse vident, omnino subire. Sanctus Augustinus lib. xxii. de civit. Dei, cap. 22:

« Quid, inquit, aliud indicat horrenda quædam profunditas ignorantiae, ex qua omnis error existit, qui omnes filios Adam tenebroso quodam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore non possit. »

Quartum est ignoratio ultimi finis, ut cuius adeptione tota hominis beatitudo consistit; non enim solum ignorant omnes homines, nisi divinitus adjuventur, finem supernaturalem, sed etiam maxima pars hominum ab ipso naturali fine intelligendo aberrat. Cujus rei testes esse possunt tam diversæ philosophorum sententiæ de summo bono. De quibus vide S. August, lib. xix. de civit. Dei, cap. 1. et seq. Quid autem miserius fingi potest, quam ignoratio proprii finis, id est, veri ac summi boni?

Quintum est ignoratio mediorum ad finem, id est, earum rerum, per quas ad bonam beatamque vitam perveniri potest. Nemo est enim tam prudens, qui non saepenumero dubitet, hæsitet, cæcutiat in deliberatione rerum agendarum, ac præsertim circa locum, tempus, modum, aliasque rerum circumstantias: « Cogitationes enim mortalium timidæ et incertæ providentiæ nostræ, » inquit Sapiens cap. ix.

Sextum est difficultas intelligendi naturas rerum. Nam cum hominis proprium munus esse videatur contemplari res omnes, et ex earum cognitione ad conditoris cognitionem ascendere, et insitum sit homini a natura incredibile sciendi desiderium; unde est illud Philosophi in libro Metaphysic: « Omnes homines natura scire desiderant», et illud M. Tulli, in 1. Tusculan.: « Natura inest mentibus nostris insatiabilis quædam cupiditas veri videndi»: tamen tanta est imbecillitas mentis humanae, ut ne fornicæ quidem naturam perfecte noverit, ut S. Basilius scribit in epistola 168, ad Eunomium. Itaque vere dixit Ecclesiastes cap. 1: *Cunctæ res difficiles, non potest eas homo explicare sermone.* Et cap. III: *Mundum tradidit disputacioni eorum, ut non inveniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.* Quam autem obscuram ac tenuem de Deo notionem acquirere possit humanum studium, testantur tot monstrosæ opiniones Ethnicorum, de natura Dei, qui eo usque progressi sunt, ut etiam cœpis et alliis divinitatem dare non dubitaverint.

Septimum est ignoratio propriæ mentis. Nam cæteræ mentes, angelicæ videlicet, se ipsæ perfecte norunt : mens vero humana nihil minus quam seipsa cognoscit ; nec solum naturam suam, sed etiam opera sua ignorat. Hinc sanctus ille propheta ingemiscens clamat in Psal. xviii : *Delicta quis intelligit ? ab occultis meis munda me Domine* (1), incredibilis plane est infelicitas, ut ipse, qui propria voluntate peccat, non possit sæpe discernere, an vere peccaverit, an deliberata voluntate consenserit, quoties, quantumque deliquerit ? Atqui fieri potest, ut vitam recte instituat, et ægritudinibus suis medicinam faciat, qui se ipse non novit, nec scit quo morbo laboret, ac ne id quidem intelligit, an laboret.

Octavum est, quod mens humana ab ipso corpore, quod ei datum est pro instrumento ad scientias comparandas, impeditur, ne facile perfecteque intelligat : *Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam*, inquit liber Sap. cap. ix. et *terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (1). Certe autem nullum est aliud corpus quod impedit actionem præstantissimam propriæ formæ.

Nonum est curiositas quædam propemodum naturalis. Rari enim sunt, qui non libentius, ac diligentius, aliena facta, ac præsertim errata observent, quam sua. Sanctus Joannes Chrysostomus in i. lib. de compunctione cordis affirmit, vix inveniri etiam inter eos qui perfectionem vitam profitentur, qui non laborent eo vitio, ut videant festucam in oculo fratris, trabem autem in suo non videant. Unde data est occasio fabulæ de duabus manticis, quarum anterior aliena vitia, posterior propria continet : « Sed non videmus, inquit ille, manticae quod in tergo est. » Et alius : « Sed præcedenti spectatur mantica tergo ; » magna est hæc miseria, nam propria vitia cognoscere semper est utile, sæpe autem necessarium : aliena scrutari vix unquam utile, sæpenumero noxiū ac perniciosum fuit.

Decimum est, quod multa inania, levia, inepta volvimus animo, vel inviti, etiam alienissimo tempore. Deplorant hanc miseriā sancti Patres passim, atque inter cæteros S. Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, in aliorum fortasse persona loquens : « Nunc, inquit, creberrime in oratione mea, aut per porticus deambulo, aut

de fœnore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam quæ dictu erubescenda sunt, gero. » Et S. Augustino in lib. x. Confess. cap. 35 : « Cum, inquit, in hujuscemodi rebus conceptaculum sit cor nostrum, et portet copiosæ vanitatis catervas, hinc et orationes nostræ sæpe interrumpuntur atque turbantur, et ante conspectum tuum, dum ad aures tuas voce cordis intendimus, nescio unde irruentibus nugatoriis cogitationibus res tanta præciditur. » Itaque quod ait Apostolus ad Rom. viii : « Vanitati creatura subjecta est non volens, » in ipsam etiam humanam mentem optime quadrat.

His accedit, quod cum mens æterna sit, et ei perpetua debeatur operatio, tamen dum est in corpore, ne mediam quidem temporis partem sibi vindicare potest ; nam si detrahens infantiam, ac pueritiam, in quibus ætatis mens, aut nihil, aut parum admodum operatur ; si demas tempus, quod sibi corpus sumit tum ad somnum, tum ad alias vitæ necessitates, quantulum est quod intelligentiæ ad opus suum relinquitur ?

## CAPUT X.

*De morbis, ac vulneribus voluntatis.*

Sequitur altera pars animi, quæ dicitur voluntas ; cuius vulnus est etiam multiplex.

Primum est illa, quam graece φλαυτία, id est, amorem sui, nominant. Omnes enim quærunt quæ sua sunt, nisi per Spiritum sanctum charitas Dei in eorum cordibus infundatur. Atque hinc nascuntur illa, quæ S. Augustinus enumerat in lib. xxii. de Civit. Dei cap. 22 : « Mordaces curæ, perturbationes, moerores, formidines, insana gaudia, discordiae, lites, bella, insidiæ, iracundiæ, inimicitiae, fallaciæ, adulatio, fraus, furtum, rapina, perfidia, superbia, ambitio, invidentia, homicidia, parricidia, crudelitas, sævitia, nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, impudicitia, fornicationes, adulteria, incesta, et contra naturam utriusque sexus tot stupra atque immundiciæ, quas turpe est etiam dicere, sacrilegia, hæreses, blasphemiae, perjuria, oppressiones innocentium, calumniæ, circumventiones, prævaricationes

falsa testimonia, iniqua judicia, violentiae, latrocinia, et quidquid talium malorum in mentem non venit, et tamen de vita hominum non recedit. » Verum haec sunt hominum malorum : ab illa tamen erroris et perversi amoris radice venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur.

Secundum est difficultas, quam experimur in vitiis superandis, et virtutibus excollendis. Nam finis hominis naturalis, quantum ad voluntatem, est vivere secundum rationem. Proinde virtus secundum naturam est, vitium contra naturam ; et videmus res omnes libenter, et facile moveri ad ea quae naturae suae consentanea sunt, aegre et difficuler ad ea, quae naturae suae repugnant. At homines letantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis (1), inquit Sapiens in lib. Proverbior. cap. ii. Et : *Bibunt*, ut inquit Job cap. xv, *sicut aquam iniquitatem* (2), id est, sine molestia et labore, facile suaviterque peccata committunt.

Testes hujus rei sunt multiplices ille poenae, quas tum in parvulos, tum in maiores cogimus exercere, ut homines vel inviti coercantur a vitiis : « Quid enim (inquit Augustinus loco citato) sibi volunt multimodae formidines, quae cohibendis parvolorum vanitatis adhibentur ? quid paedagogi, quid magistri, quid ferulae, quid lora, quid virgæ, quid disciplina illa, qua Scriptura sancta dicit dilecti filii latera esse tundenda, ne crescat indomitus, domarique jam durus, aut vix possit, aut fortasse non possit ? quid agitur his poenis omnibus, nisi ut desceletur imperitia, et prava cupiditas refrenetur, cum quibus malis in hoc saeculo vivimus ? » .

Quid vero significant majora illa tormenta, quas legum severitas pro majoribus excoxitavit, cruce, secures, patibula, rotæ, ignes et alia id genus, nisi saevitiam tantam omnino esse necessariam contra pronitatem humanæ voluntatis ad malum ? Nam cum tanta abundantia vanæ cupiditatis, quæ in pueris incipit apparere, in hanc vitam intramus, ut rarus omnino sit, qui si dimittatur vivere ut velit, et facere quidquid velit, non in ea facinora et flagitia, quæ supra conumemorata sunt, vel cuncta, vel multa perversiat ; quanta igitur haec miseria est, non posse a magna miseria, nisi per aliam magnam miseriam liberari ?

Tertium est incredibilis quædam negli-

gentia in iis, quæ ad beatæ vivendum, tum in hac vita, tum etiam post mortem pertinent. Nam cum satis constet, beatitudinem in hac vita, in virtute perfecta sitam esse, et simul experiamur viam ad perfectam virtutem esse difficilem ; ratio postulat, ut magno studio in hanc rem incumbamus. Si enim qui magnum studium adhibent, non sine labore pervenient, quid fiet de illis, qui nullum adhibent ?

Rursus, cum animam esse immortalem naturaliter cognoscamus, par esset, ut nihil saepius, nihil diligentius, nihil majori cum sollicitudine tractaremus, quam quid nobis sit eventurum post mortem. At contra plerique hominum nihil minus curant, quam de parandis virtutibus vel beatitudine sempiterna ; et, quod magis est admirandum, ne in extrema quidem senectute, cum certum est, mortem longe abesse non posse, studium incipiunt adhibere ad procurandam salutem ; tanta videlicet oblivio, tantus sopor, tanta securitas genus humanum merito primæ prævaricationis oppressit.

Quartum est immoderata sollicitudo in temporalibus lueris captandis. Qui enim in veris et summis bonis querendis supra modum negligentes sunt, iidem sunt in comparandis bonis falsis, inanibus et fugacibus attentissimi. Quam sane calamitatem generis humani non solum noster Ecclesiastes multis in locis deplorat, sed etiam ethnicus ille, qui Satyras suas ita cœpit : « O curas hominum, o quantum est in rebus inane. » Et quoniam ut S. Aug. loc. not. scribit, desidia, segnities, pigritia, negligentia, vitia sunt, quibus labor fugitur, et tamen labor ipse etiam cum est utilis, bona est, ideo sive labore desidiam vincimus, sive desidia laborem fugimus, semper miseri sumus.

Quintum est mira quædam perversitas voluntatis humanæ, quæ ad verum Deum collendum tardissima est, etiam cum is so per multa miracula, vel beneficia patefacit : ad colendos autem Deos falsos promptissima, tametsi nihil omnino de eorum divinitate cognoverit. Certe philosophi multi per ea, quæ facta sunt, ut Apostolus loquitur ad Rom. i, *Deum cognoverint, non tamen sicut Deum glorificaverunt* (3). Hebrei quoque Deum verum per innumerabilia signa et prodigia cognitum facillime fastidiebant ac descabant ; et ad sacrificandum falsis Diis etiam

(1) Prov. II, 14, — (2) Job. XV, 16. — (3) Rom. I, 21.

filios proprios promptissimi accurrebant, quare Hierem. II, Deus ipse Judæis exprobrat inconstantiam Dei veri colendi, exemplo ethnicorum qui in cultu falsorum Deorum retinendo constantissimi erant.

Sextum est inconstantia, instabilitas, pugna quedam et contentio voluntatis humanæ; nam res cæteræ tam superiores, ut Angeli, quam inferiores, ut pecudes, semper idem volunt, aut nolunt, bonum prosequuntur, malum fugiunt. At homines rem eamdem modo volunt, modo nolunt, modo neque plane volunt, neque plane nolunt. Placeat adulterium, dicit incontinens, sed nolo, quia lex prohibet. Neque solum pars inferior cum superiori, sed superior secum ipsa confligit. « Unde hoc monstrum, inquit S. Augustinus Confess. lib. VIII. cap. 9. et quare istud lucent misericordia tua, et interrogem, si forte mihi respondere possint latebræ pœnarum hominum, et tenebrosissimæ contritiones filiorum Adam. Unde hoc monstrum, et quare istud; imperat animus corpori, et patetur statim, imperat animus sibi, et resistitur. » Et cap. seq.: « Ego cum deliberabam ut jam servirem domino Deo meo, sicut diu disposueram, ego eram qui volebam, ego qui nolebam. Nec plene volebam, nec plene nolebam; ideo tecum contendebam, et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me invito quidem siebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienæ, sed pœnam meæ. »

Septimum est fastidium proprii status. Magnum enim argumentum est corruptionis voluntatis humanæ, quod nemo sorte sua contentus vivat; sed laudet diversa sequentes, ut ille ait. Id enim signum est ægritudinis manifestæ, nam res cæteræ, si subsint quæ natura eorum requirit, facillime acquiescent, neque mutationem ullam expertunt. Proprium autem ægrotantium est nunc unum, nunc aliud velle, fastidire cibos, letum, modo hunc, modo illuc impatienter se convertere: « Nos, inquit S. Gregorius hom. 36. in Ev., nati in hujus peregrinationis ærumna, huc fastidiosi jam venimus, nescimus quid desiderare debeamus. » Et infra: « Fastidio ergo nostro tabescimus, et longa inedia peste fatigamur. »

Octavum est, quod nullus, nisi per gratiam renovetur, peccata omnia mortalia vitare potest, venialia vero, ne renovati quidem possunt, nisi privilegio singulari: quare ita proprium hominibus videtur esse peccatum, ut vulgo dici soleat « humanum esse

peccare. » Unde ille peccatum excusat: « Persuasit, inquit, nox, amor, vinum, adolescentia; humanum est. » Et alius quidam: « Nemo sine crimen vivit, optimus ille est qui minimis urgetur. » Magna est hæc voluntatis ægritudo, ut cum nemo peccare possit, nisi velit, et nihil sit magis in potestate hominis, quam velle; tamen non possit semper bene velle, et per hoc absque omni peccato vivere.

## CAPUT XI.

*De vulnera partis animæ inferioris.*

In parte animæ inferiori, in qua sunt sensus, tum interni, tum externi, et duplex appetendi facultas, multa sunt etiam et gravia vulnera.

Primum, quod multi nascantur cæci, aut surdi, aut muti, aut claudi, aut alio modo in hac parte læsi, nam sine dubio nihil unquam tale accidisset, si primus homo non peccasset. Neque in aliis animantibus ista cernimus, quæ in hominibus sæpe deflemus. Itaque S. Augustinus lib. VI. in Julian. cap. 4. ad pœnam peccati originalis etiam hoc refert, quod tam multi orbi, morbi, monstrosique nascantur.

Secundum est illusio somniorum, quæ per sensus interiores efficitur, quæ illusio ne partem quidem illam temporis liberam nobis relinquunt, quæ ad aliquantulum quietem a natura concessa fuisse videtur: « Ipse somnus (inquit S. August. lib. XXII. de Civ. Dei cap. 22.) qui proprio quietis nomen accepit, quis verbis explicet stepe somniorum visus quam sit inquietus, et quam magnis licet falsarum rerum terroribus, quas ita exhibet, et quodam modo exprimit, ut a veris eas discernere nequeamus, animam miseram, sensusque perturbet? »

Tertium est, quod cum interior sensus, ideo nobis a natura sit attributus, ut menti ad contemplationem, intelligentiamque deserviat; tamen sæpe mirum in modum intelligentiam impedit et confundit, cum importunissimo tempore varia figura suggerit animo, et a contemplatione rerum cœlestium ad suas rugas pene violenter avertit.